[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2018 № 91
Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения  о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального,  муниципального и объектового характера

в Зерноградском  городском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (в редакции постановления Правительства Ростовской области от 02.04.2014 № 219 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ростовской области») и в целях приведения правовых актов Администрации Зерноградского городского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,  руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградского городского поселения», принятого Решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 06.10.2009 № 76, Администрация  Зерноградского  городского поселения    постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации  оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального характера и объектового характера в Зерноградском городском поселении согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 26.12.2012 № 1304 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального и объектового характера в Зерноградском городском поселении».
           3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения  «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в сети «Интернет».

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы  Администрации Зерноградского городского поселения  и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».
Глава Зерноградского
городского поселения                                                                    А. И. Платонов
                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                          к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                                                         от 29.01.2018  № 91
ПОЛОЖЕНИЕ

  об организации оповещения и информирования населения

о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или

о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального и объектового характера в Зерноградском городском поселении

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» от 12.02.1998 № 28-ФЗ (ред. от 25.11.2009), Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ (ред. от 25.11.2009), Постановлением Правительства Российской Федерации от 1.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2004 № 895 «Об утверждении Положения о приоритетном использовании, а также приостановлении или ограничении использования любых сетей связи и средств связи во время чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», совместным приказом МЧС РФ, Министерства информации и связи РФ, Министерства культуры РФ от 25.07.2006 № 422/90/376 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановления Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (в редакции постановления  Правительства Ростовской области от 02.04.2014 № 219).

2. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального  и объектового характера (далее - чрезвычайная ситуация, ЧС) с использованием региональной  автоматизированной системы централизованного оповещения (далее – РАСЦО), радиотрансляционных сетей, радиовещательных станций и иных каналов связи на территории Зерноградского городского поселения, а также с использованием организационных мероприятий.

3. Оповещение и информирование населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Зерноградского городского поселения организуется ведущим специалистом по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения  «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».

4. Ведущий специалист по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения  «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» при решении вопросов, связанных с оповещением и информированием населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, вправе:

вносить на рассмотрение Собранию депутатов Зерноградского городского поселения, Главе Зерноградского городского поселения предложений по разработке и внедрению перспективных направлений совершенствования и развития РАСЦО (муниципальный уровень);

осуществлять подготовку проектов муниципальных правовых актов Администрации Зерноградского городского поселения и иных документов по вопросам оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения;

получать в установленном порядке от руководителей  организаций, независимо от формы собственности, сведения и документы о состоянии РАСЦО и локальных систем оповещения (далее - ЛСО);

осуществлять в установленном порядке  контроль  за  ходом  строительства и реконструкции РАСЦО и ЛСО;

в пределах своей компетенции координировать действия сил и средств, а также служб и организаций, участвующих в информировании и оповещении населения на территории Зерноградского городского поселения.

2. Организация оповещения и информирования населения  о чрезвычайных ситуациях, об угрозе  возникновения чрезвычайных ситуаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Оповещение и информирование населения осуществляется главным образом передачей речевых сообщений (информации) по сетям проводного радио, радио и телевизионного эфирного вещания. Для организации оповещения и доведения информации до населения применяются:

- технические средства;

- организационные мероприятия.

2. Для достижения максимального охвата  граждан при оповещении и информировании населения проводятся организационные мероприятия в комплексе с техническими средствами оповещения: автомобили, оборудованные громкоговорящими системами (далее - ГГС) по маршрутам оповещения, посыльные на всех видах транспорта, электросирены, телевидение, уличные громкоговорители,  местная  радиосеть  и  местное студийное телевидение.

3. Методическое обеспечение мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством осуществляется департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области (далее - ДПЧС Ростовской области).

4. Оповещение техническими средствами организуется с использованием всех имеющихся технических средств оповещения, связи и информирования, входящих в состав РАСЦО.

5. РАСЦО представляет собой организационно-техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о порядке действий в условиях угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

6. Ответственный за наличие и проверку технического состояния средств оповещения и информирования населения Зерноградского городского поселения – ведущий специалист по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения  «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».
7. Ответственные за сохранность, исправность и использование технических средств оповещения, находящихся в организациях, предприятиях и учреждениях - руководители организаций, предприятий, учреждений.
8. Ответственные за организацию и проведение организационных мероприятий по оповещению и информированию населения, объектов экономики и их работников  в поселении - председатель КЧС и ОПБ Зерноградского городского поселения, ведущий специалист по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения  «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».
9. Ответственные за выполнение организационных мероприятий по оповещению и информированию работников организаций, предприятий и учреждений - руководители предприятий и работники, уполномоченные на решение задач по вопросам ГО и ЧС.
Руководители учебных заведений отвечают также за оповещение всех категорий обучающихся  учебной смены.

10. Запуск электросирен, включённых в автоматическую систему запуска осуществляется  как  в автоматическом режиме, с пульта оперативного дежурного ДПЧС Ростовской области, так и в ручном режиме, с пульта дежурного УП Зерноградского ЛТЦ МЦТЭТ, г. Азов,   Ростовского филиала  макрорегионального  филиала «Юг»  ПАО  «Ростелеком».
11. Запуск электросирен автономного запуска осуществляется лицами организаций, ответственными за их эксплуатацию и автономный запуск, по распоряжению  ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения  «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» по телефонам АТС. Ответственность за своевременный запуск электросирен автономного запуска возлагается на руководителей организаций,  за которыми  электросирены   закреплены.

12. Право отдавать распоряжение на запуск технических средств оповещения имеют:

глава Администрации Зерноградского района;

председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского района;

начальник МКУ Зерноградского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»  -  по указанию вышеперечисленных лиц;

дежурный диспетчер ЕДДС (112) - по указанию вышеперечисленных лиц.

13. Право  на  передачу  нестандартных речевых сообщений в радиоэфир и телетрансляцию имеют:

глава Администрации Зерноградского района;

председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского района;

начальник МКУ Зерноградского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» - по указанию вышеперечисленных лиц.

Передача информационных текстов осуществляется вышеперечисленными лицами  или  профессиональным диктором  с  места (студии), оборудованного для выхода в радиоэфир  или телетрансляции.

14. В целях планирования и практического проведения мероприятий по оповещению населения в Администрации Зерноградского городского поселения в соответствии с Организационными указаниями ДПЧС Ростовской области по подготовке и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области с применением РАСЦО, на каждый календарный год разрабатывается, согласовывается и утверждается соответствующий план организационно - технических мероприятий по оповещению населения, предприятий и их работников.

15. В состав сил и средств по оповещению населения организационными мероприятиями, по согласованию с руководителями служб постоянной готовности, руководителями предприятий и организаций, независимо от форм собственности, привлекается необходимое число посыльных, водителей  и транспортных средств (в первую очередь оснащённых ГГС).

16. Занятия с посыльными и водителями и привлечение их к тренировкам по оповещению и информированию населения проводятся в соответствии с утверждённым планом.

17. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения осуществляется:

на муниципальном уровне – за счёт средств бюджета Зерноградского  городского поселения Зерноградского района;

на объектовом уровне – за счёт собственных средств организаций, предприятий и учреждений.

Ведущий специалист                                  Е.Н. Ефремова